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Abstrakt

Úvod: Krevní destičky hrají klíčovou roli v procesu zástavy krvácení tvorbou primární

destičkové hemostatické zátky. Za určitých okolností je však tato role krevních destiček

nežádoucí a podáváním lékových preparátů kyseliny acetylsalicylové (ASA) a clopidogrelu je

záměrně zasahováno do mechanismu primární hemostasy a funkce destiček je potlačována

nebo zmírňována. Tento proces však musí být řízený a dobře kontrolovatelný.

Clopidogrel je antiagregační lék úspěšně používaný k prevenci trombotických

komplikací. Aktivní metabolit vzniká z clopidogrelu in-vivo účinkem cytochromu P450 3A4

a váže se selektivně a ireversibilně na receptor P2Y12, čímž blokuje aktivaci destiček

prostřednictvím ADP. Účinek clopidogrelu je značně variabilní. Je známo, že neodpovídavost

na léčbu se objevuje u 5–30 % pacientů.

ASA ireversibilně acetyluje destičkovou cyklooxygenasu (COX), čímž blokuje

přeměnu arachidonové kyseliny (AA) na tromboxan A2 (TXA2), a zabraňuje tak aktivaci

destiček. Léčba aspirinem je efektivní, avšak u některých pacientů se vyskytuje tzv. aspirinová

resistence (AR), tedy neodpovídavost na léčbu ASA.

Cíl studie: V naší práci jsme se zaměřili na stanovení referenčních rozmezí pomocí

měření funkce krevních destiček u zdravých dárců. Dalším cílem bylo stanovit účinnost

clopidogrelu a ASA dostupnými metodami pro hodnocení agregace destiček a porovnat

účinnost léčby clopidogrelem a ASA stanovenou impedanční agregometrií (MEA, analyzátor

„Multiplate“, Dynabyte, Germany) s výsledky standardní optické agregometrie (LTA,

analyzátor PAP 4, Bio Data Corporation, USA).

Výsledky: Ze zjištěných hodnot souboru pacientů s duální protidestičkovou léčbou

byly posuzovány z hlediska účinnosti léčby tyto parametry: pro optickou agregometrii (LTA) –

účinnost léčby daná inhibicí agregace po indukci ADP 68 %, procentuální desagregací po

indukci ADP 64 %, inhibicí agregace po indukci epinefrinem (EPI) 80 %, kyselinou

arachidonovou (AA) 84 % a účinnost daná změnou polovičního času agregace (CPG T 50)

72 % a změnou strmosti křivky po indukci kationickým propylgalátem (CPG slope) 96 %.;

pro impedanční agregometrii (MEA) – účinnost pro ADP test 54 % a pro ASPI test 82 %.

Závěr: Optická i impedanční agregometrie je vhodná pro stanovení účinnosti léčby

ASA i clopidogrelem, která je daná změnou všech výše uvedených parametrů. Velkou

výhodou MEA je možnost odhalení případné nezodpovědnosti pacientů při užívání léků.

Klíčová slova: krevní destičky – trombocyty, agregace, ASA, clopidogrel,

agonisté – induktory.

Abstract

Introduction: Platelets have an important role in the process of haemostasis in which

they form blood clot generation. In some cases it is necessary to suppress activity of platelets

by antiplatelet drugs to prevent life threatening states. Acetylsalicylic acid (ASA) and

clopidogrel can influence the mechanism of primary haemostasis by inhibition of platelet

function. This process has to be controlled.

Clopidogrel is used for prevention of thrombotic states. The active form of clopidogrel

is formed by cytochrome P450 3A4. Clopidogrel binds to the receptor P2Y12 instead of ADP,

so platelets cannot be activated. The effect of clopidogrel is very variable. It is known that

there is unresponsiveness to clopidogrel in 5–30 % patients.

Acetylsalicylic acid acetylates cyclooxygenase and blocks the conversion of

arachidonic acid to tromboxan A2, so platelets cannot be activated. ASA treatment is effective,

but in some patients can appear so called aspirin resistance (AR).

Possible unresponsiveness to the therapy is the reason why it is suitable to monitor

antiplatelet therapy, which may be provided by various methods.

Thesis target: To detect normal range in measurement of healthy control group,

evaluate efficiency of clopidogrel and ASA and to determine which method (LTA – Light

Transmission Aggregometry or MEA – Multiplate Electrode Aggregometry) is better for

evaluation of platelet aggregation.

Results: Efficiency of therapy determined by platelet aggregation inhibition in a group

of patients with dual antiplatelet therapy: LTA – therapy efficiency determined by aggregation

inhibition after ADP induction 68 %, by percent desaggregation after ADP induction 64 %,

after epinefrin (EPI) induction 80 %, after arachidonic acid (AA) induction 84 % and after

cationic propylgallate (CPG) induction – CPG slope 96 % and CPG T 50 72 %. With respect to

MEA, the therapy efficiency was for the ADP test 54 % and for the ASPI test 82 %.

Conlucion: Light Transmission Aggregometry and Multiplate Electrode

Aggregometry are suitable for determination of ASA and clopidogrel efficiency. MEA can also

be used for detection of non-compliance.

Key words: platelets – trombocytes, aggregation, ASA, clopidogrel,

agonists – inductors.
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Seznam použitých zkratek

AA kyselina arachidonová

ADP adenosindifosfát

AR aspirinová restistence

ASA kyselina acetylsalicylová

ATP adenosintrifosfát

AU agregační jednotky (Aggregation Units)

AUC plocha pod křivkou

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CHL Centrální hematologická laboratoř

COL kolagen

COX cyklooxygenasa

CPG kationický propylgalát

CRP C reaktivní protein

CYP3A4 cytochrom P450 3A4

DNA deoxyribonukleonová kyselina

EPI epinefrin

F V Leiden Leidenská mutace faktoru V

GP Ib/IX glykoproteinový komplex Ib/IX

GP IIb/IIIa glykoproteinový komplex IIb/IIIa

IU mezinárodní jednotky (International Units)

LTA optická agregometrie (Light Transmission

Aggregometry)

MEA impedanční agregometrie (Multiplate

Electrode Aggregometry)

PAF faktor aktivující destičky

PAP 4 platelet aggregation profiler

PGI2 prostacyklin (prostaglandin I2)

PPP plasma chudá na destičky

PRP plasma bohatá na destičky

P2Y destičkový membránový receptor pro ADP

RIS ristocetin

TRAP-6 peptid aktivující trombinový receptor 6
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TXA2 tromboxan A2

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

vWF von Willebrandův faktor
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1. Úvod

Hemostasa je složitý a životně důležitý proces, který představuje ochranu

organismu proti přirozeným ztrátám krve, které mohou vznikat při nejrůznějších

poraněních. Jedná se o složitý mechanismus spojený s celou řadou pozitivních

a negativních zpětných vazeb. Krevní destičky hrají klíčovou roli v procesu zástavy

krvácení, tzv. primární hemostasy. Primární hemostasa je proces tvorby primární

destičkové hemostatické zátky. Za určitých okolností je však tato role trombocytů

nežádoucí a podáváním lékových preparátů je záměrně zasahováno do mechanismu

primární hemostasy a funkce destiček je potlačována nebo zmírňována. Tento proces však

musí být řízený a dobře kontrolovatelný.

1.1 Krev

Krev je vysoce specializovaná tělní tekutina člověka a vyšších organismů. Při

proudění v uzavřeném cévním systému se dostává do různých částí těla, kde

zprostředkovává výměnu látek mezi buňkami, odevzdává buňkám kyslík a odvádí z nich

oxid uhličitý a pomáhá udržovat stálost vnitřního prostředí. Svou roli hraje také při

obranných mechanismech organismu.
1

1.1.1 Složení krve

Lidská krev tvoří asi 8 % tělesné hmotnosti. Obsahuje buňky a buněčné fragmenty,

které jsou rozptýlené v tekutém médiu – krevní plasmě.
1

Krevní plasma zaujímá asi 55 % z celkového objemu krve. Tato nažloutlá

extracelulární tekutina má slabě zásaditý charakter a je z velké části tvořena vodou (zhruba

80 %). Ionty sodíku a draslíku udržují rovnováhu mezi intra a extracelulární tekutinou,

vápník a hořčík jsou důležité pro správnou funkci nervů a kosterního svalstva, při srážení

krve a obranyschopnosti. Železo, měď a kobalt jsou nezbytné pro krvetvorbu.

Z organických látek jsou v plasmě nejvíce zastoupeny bílkoviny (albuminy, globuliny,

fibrinogen), dále pak sacharidy, lipidy, hormony, vitaminy a enzymy.
2

Pevná část krevní plasmy je tvořena krevními elementy. Červené krvinky

(erytrocyty), jsou bezjaderné krevní buňky, jejichž vnitřek je vyplněn hemoglobinem.


[…]


doporučení vyhodnocovat výsledky impedanční agregometrie pro ženy a muže odděleně

a i naše stanovené rozmezí hodnot je pro muže a ženy rozlišeno.

Při měření optickou agregometrií jsme si ověřili, že agregace destiček po přidání

induktorů je v případě ASA výrazně ovlivněna po indukci epinefrinem, kyselinou

arachidonovou a kationickým propylgalátem, v případě clopidogrelu po indukci ADP.

V porovnání s hodnotami stanovenými v rámci měření souborů zdravých jedinců

u pacientů léčených ASA obvykle docházelo k mírnému snížení hodnot finální agregace po

přidání ADP a k mírné desagregaci, k výraznému snížení až chybění agregace po indukci

kyselinou arachidonovou (AA = 0–20 %) a epinefrinem (EPI = 0–44 %) a k posunutí

hodnot mimo stanovené normální rozmezí pro kationický propylgalát (CPG slope

< 66 %/min a CPG T50 > 100 s). U pacientů léčených clopidogerelem docházelo

k výraznému snížení hodnot finální agregace po indukci ADP (ADP = 0–59 %)

a k výrazné desagregaci (% des. po indukci ADP ≥ 35 %). U souboru pacientů jsme
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vztahovali zjištěné hodnoty agregace a jejího ev. snížení k hodnotám určeným v rámci

kontrolního souboru. Rozmezí pro účinnou léčbu u některých parametrů bylo dříve

stanovené v naší laboratoři z rozsáhlého souboru pacientů s protidestičkovou léčbou (AA,

EPI, % des. po ADP) a v případě finální agregace po ADP z literatury.
30

Při měření míry agregace impedanční agregometrií po přidání jednotlivých

induktorů je průměrná účinnost ASA při denní dávce 100 mg 65–99 %. Toto rozmezí bylo

dříve stanovené v naší laboratoři pomocí rozsáhlého souboru pacientů užívajících ASA

(nepublikované výsledky). Průměrná účinnost (tj, míra inhibice agregace destiček po

indukci ADP) při denní dávce 75 mg clopidogrelu je 40–60 %.
31

Z porovnání jednotlivých metod vyplývá, že optická agregometrie je vhodnější pro

sledování účinnosti léčby ASA, protože je zřejmá odezva po indukci třemi agonisty, které

je třeba pro jejich mírně odlišnou citlivost hodnotit komplexně.

Impedanční agregometrie je vhodná pro stanovení účinnosti jak po léčbě ASA, tak

po clopidogrelu, protože ukazuje významnou změnu hodnot agregace po přidání

jednotlivých induktorů. Pomocí testu ASPI ASA lze navíc určit případnou aspirinovou

restistenci.

Je také důležité přihlédnout k výhodám a nevýhodám provedení jednotlivých

metod. Příprava krve na měření optickou agregometrií je časově náročná, projevuje se vliv

chylosní, ikterické a hemolytické plasmy, vzhledem k tomu, že se jedná o optickou

metodu, na druhou stranu je velkou výhodou úprava počtu destiček pro měření na

standardní počet 200–300∙109/l. Tím optická agregometrie (LTA) zůstává „zlatým

standardem“ pro stanovení funkce destiček. Dále je na LTA možné přímé vyjádření

v procentech agregace, není potom nutné složité vyhodnocování.

Měření pomocí impedanční agregometrie je rychlé, protože se používá plná krev,

odpadá tak časově náročná příprava plasmy bohaté na destičky, navíc je potřeba menšího

objemu krve, a zároveň probíhá analýza souběžně na dvou senzorech a umožňuje tak

automatickou kontrolu kvality měření. Jednou z nevýhod je atypické protisrážlivé činidlo

(hirudin), které nemusí být vždy dostupné. Velkou roli zde hraje počet destiček, který na

rozdíl od optické agregometrie nemůžeme upravit. Vyhodnocení výsledků je při tomto

měření poměrně složité, výstupní hodnoty je potřeba přepočítávat pomocí kontrolních

testů.
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5. Závěr

V bakalářské práci jsme zjistili, že pro sledování účinnosti duální protidestičkové

léčby je vhodná optická i impedanční agregometrie využívaná pro měření míry agregace

krevních destiček. Nevýhodou optické agregometrie je její časová náročnost, výhodou je

snadnější interpretace výsledků a standardizovaný počet destiček pro analýzu. Nevýhodou

impedanční agregometrie je vliv počtu krevních destiček a náročnější interpretace

výsledků, bylo by tedy potřebné stanovit jednoznačné meze pro účinnost léčby. Výhodou

impedanční agregometrie je její rychlost a potřeba malého objemu krve.

Z porovnání jednotlivých metod vyplývá, že optická agregometrie je vhodnější pro

sledování účinnosti léčby ASA, pro možnost posouzení agregace destiček po indukci třemi

agonisty agregace.

Každá laboratoř monitorující protidestičkovou léčbu by si měla stanovit normální

rozmezí hodnot pro používané metody a zároveň i meze pro účinnou i neúčinnou léčbu na

dostatečně velkém kontrolním souboru. Bez tohoto rozmezí není možné účinnost léčby

hodnotit.

Ideálním postupem je vyšetřit funkci destiček ještě před zahájením léčby a následně

sledovat její účinnost, protože každý pacient reaguje na léčbu individuálně. V laboratorní

praxi však většinou není možné tento postup dodržet.

Účinnost protidestičkové léčby je doporučováno sledovat vždy, aby se předešlo

možným trombotickým, nebo naopak krvácivým příhodám. Ke způsobu monitorování je

potřeba přistupovat individuálně a velmi důležitá je především interpretace zjištěných

hodnot agregace. Zjištěná data je dobré vyhodnocovat v souladu s ostatními

hemokoagulačními výsledky a závěr stanovit i s ohledem na anamnézu pacienta.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena evidence

vypůjčovatelů.
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