Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Lenka Malíková

Název práce: Možnosti stanovení funkce trombocyt ů pomocí optické a impedan ční
agregometrie

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

1

Během zpracování
zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Lenka Malíková vypracovávala bakalářskou prací mimo katedru biochemie, konkrétně na
pracovišti 1. LF UK, pod odborným vedením Prof. MUDr. Janem Kvasničkou, DrSc. Jeho vedení
bylo vzorné. Postupovala podle plánovaných úkolů a získala v bakalářské práci velice zajímavé a
důležité výsledky. Spolupráce s mateřskou katedrou biochemie byla bez jakýkoliv problémů.
Spolehlivě plnila úkoly, které ze zadání tématu bakalářské práce vyplývaly. Také při sepisování
práce kooperovala vzorně s mateřskou katedrou a prokázala schopnost hodnocení získaných
výsledků a jejich začlenění do stavu současného poznání. Celkově lze konstatovat, že Lenka
Malíková pracovala na bakalářské práci spolehlivě a získala kvalitní výsledky. Práci rozhodně
doporučuji k obhajobě a dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 4.9.2012

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.